
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 628 del 20-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
 

 

N. 201 del 18-09-2020 
     

 

Oggetto: AREE DI PROPRIETA' COMUNALE CON VINCOLO DI USO CIVICO 
PER USO PASCOLO - RINNOVO CONTRATTI DI AFFITTO RICHIESTI 
DAI DIRETTI INTERESSATI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 17.3.2005, con la quale, a seguito 

dell’emanazione dei bandi, ai sensi Reg. Ce 1257/99 - PSR-Marche: Misura F - sottomisure F1 e F2, 

con cui la Regione Marche stabiliva l'erogazione dell'indennità compensativa e il contributo per il 

pascolo con metodo biologico a favore dei soggetti che praticano rispettivamente il pascolo spontaneo e 

il pascolo a mezzo di metodo biologico, venivano concesse delle aree pascolive di proprietà comunale 

ad allevatori locali che ne avevano fatto richiesta, titolari di aziende agricole site in Castelsantangelo Sul 

Nera; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la Regione Marche con propri bandi ha stabilito l’erogazione dell’indennità compensativa e il 

contributo per il pascolo con metodo biologico ai sensi del Reg. Ce 1257/99 – PSR-Marche: Misura 

2.1.1.,  fissando i relativi requisiti per l’accesso ai benefici; 

 

- con nota prot. 287 del 31.01.2005 è stata richiesta alla Regione Marche – Servizio e Sviluppo Attività 

Agricole e Forestali, l’autorizzazione a concedere in uso aree di proprietà comunale gravate dal diritto 

di uso civico; 

 

- con nota prot. 288 del 31.01.2005 è stata richiesta alla Comunità Montana di Camerino – Ufficio 

Agricoltura e Foreste, una stima per la determinazione del prezzo d’uso dei pascoli di proprietà del 

Comune di Castelsantangelo Sul Nera, gravati dal diritto di uso civico; 

 

- la Regione Marche – Servizio e Sviluppo Attività Agricole e Forestali con nota prot. 7403 del 

7.02.2005, assunta al protocollo al n. 451 del 10.2.2005, ha specificato che, se questo Comune 

concederà i pascoli richiesti senza l’uso esclusivo dei richiedenti ma lasciando invariato il diritto 

dell’uso civico, per la frazione di residenza, a tutti gli utenti, non dovrà rilasciare alcuna autorizzazione; 

 

- la Comunità Montana di Camerino – Ufficio Agricoltura e Foreste con nota prot. 1964/9.3 del 

01.04.2005, assunta al protocollo al n. 1217 del 06.04.2005, ha trasmesso la relazione di stima del 

canone di affitto dei pascoli di proprietà del Comune di Castelsantangelo Sul Nera, gravati dal diritto di 

uso civico, a firma dell’agronomo Dott. Piero Sargenti; 

 

- l’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 28 del 17.03.2005, ha stabilito di concedere agli allevatori 

richiedenti, le aree pascolive di proprietà comunale indicate analiticamente nelle rispettive istanze, per 

un periodo di cinque anni decorrenti dal 1° gennaio 2005, dietro la corresponsione di un canone 

integrativo annuo di € 16,00 (Sedici/00) per ettaro, come da stima sopra citata; 

 

- Il Sig. P.P. con nota assunta al protocollo dell'Ente al num. 5267 in data 23.09.2019, ha avanzato al 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Comune richiesta di rinnovo del contratto in essere relativo ad affitto di aree di proprietà comunale per 

uso pascolo in scadenza il  10.11.2020; 

 

- con propria dichiarazione del 17.12.2019 questo Ufficio si impegnava a rinnovare per ulteriori anni 6 

(sei) il contratto Rep. 685 del 14.05.2017, stipulato con il Sig. P.P.;  

  

- il rinnovo del contratto in questione rientra tra gli affitti particellari in terreni montani, per i quali la 

normativa vigente in materia (Legge n.203/82) prevede una durata di sei anni;  

 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Esprimere parere favorevole al rinnovo per una durata di anni sei, del contratto in essere di 

concessione aree di proprietà comunale per uso pascolo a favore del richiedente avente titolo; 

 

3. Di stabilire che il canone di affitto ad oggi praticato, dovrà essere adeguato secondo le variazioni 

ISTAT; 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

____________________________________________________________________________

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     Dott.ssa Martina Galassi 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

N. 267; 

Lì  20-09-2020 
         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Martina Galassi 

___________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  20-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      Dott.ssa Martina Galassi 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 20-09-2020 al 05-10-2020 

Lì  05-10-2020 
                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                    Dott.ssa Martina Galassi 

__________________________________________________________________________ 
 
 


